
 

 

 

 

 

 

 

 المفتوحة المطاراتبجوار  المحدثة الإخلاءارتفاقات 

 ةحة الجويلاللم

  



 

 - 2  -  

 1443 محرم من 24 في ادرـص 2.20.927 مـوم رقـرسـم

بجوار  المحدثة الإخلاءبارتفاقات  يتعلق )2021سبتمبر 2)

 1الجوية حةلاللم المفتوحة المطارات

 ،رئيس الحكومة

ظهير الشريف الصادر بتنفيذه ال المدنيبالطيران  المتعلق 40.13بناء على القانون رقم 

 ه؛من 130 المادةسيما  لا، و(2016ماي  24) 1437من شعبان  17بتاريخ  1.16.61رقم 

 7 في بشيكاغو عليه الممضى الدولي المدني بالطيران الخاص للاتفاق واعتبارا

 القعدة ذي 10 بتاريخ 1.57.172 رقم الشريف الظهير بنشره والصادر 1944 ديسمبر

 ؛منه 14 رقم سيما الملحق ولا ،(1957 يونيو 8) 1376

س أغسط 23) 1443 محرم من 14 بتاريخ المنعقد الحكومة مجلس في المداولة وبعد

2021،) 

 رسم ما يلي:

 المادة الأولى

هذا  يحدد، 40.13رقم  هالقانون المشار إليه أعلا من 130تطبيقا لأحكام المادة 

طارات الم المرسوم المواصفات التقنية المعتمدة لإقامة ارتفاقات الإخلاء المحدثة بجوار

 وكذا كيفيات الموافقة عليها. ،المفتوحة للملاحة الجوية

 ، قصدكل العوائقتهدف ارتفاقات الإخلاء إلى الحفاظ على المجال الجوي خاليا من 

لة قاب غيرالسماح للطائرات بالتحرك وفق السلامة اللازمة، وكذا لتفادي جعل المطارات 

 رها.اللاستخدام جراء العوائق التي قد تتواجد بجو

 المادة الثانية

فضاء سطح الافتراضية في المن خلال مجموعة من الأ ارتفاقات الإخلاءيتم تمثيل 

 لمجالاتفاع الذي يجب ألا تتجاوزه الأشياء في تحدد الارتسمى أسطح الحد من العوائق 

 الجوي.

 سطح، تؤخذ العناصر الآتية بعين الاعتبار: لأقصد إنشاء هذه ا

 الخصائص الهندسية لنظام مدرجات المطارات؛ 

 الرمز المرجعي المخصص لكل مدرج؛ 

                                                           

 6930، ص (2021سبتمبر  23) 1443صفر  15 – 7024الجريدة الرسمية عدد  - 1



 

 - 3  -  

 إجراءات إقلاع وهبوط الطائرات؛ 

ها اؤنشإيتم ئية من تطوير المطار، وسطح اعتمادا على المرحلة النهالأيتم تحديد هذه ا

عين ب، أخذا مدنيطبقا للمواصفات التقنية المحددة بقرار السلطة الحكومية المكلفة بالطيران ال

ق ا الملحسيمالاعتبار أحكام الاتفاق الخاص بالطيران المدني الدولي المشار إليه أعلاه، لا

 منه. 14رقم 

 المادة الثالثة

اقات لارتفاخلاء في إعداد مخططات لإية المتعلقة بارتفاقات اتستعمل المواصفات التقن

ا الوثائق وكذ ،40.13من القانون السالف الذكر رقم  131الجوية المنصوص عليها في المادة 

 في المخططات والوثائق المذكورة. رتفاقاتالمرتبطة بها، وتدرج هذه الا

 إلى: الارتفاقاتن تؤدي هذه أيمكن  ،الملاحة الجوية ةقصد ضمان سلام

  ة؛حداث عوائق جديدإمنع 

 ؛الحد من ارتفاع بعض العوائق 

 العوائق القائمة ةزالإ. 

 الرابعة المادة

تها، إقام ارتفاقات الإخلاء، كلما دعت الضرورة لذلك، وفقا لنفس كيفيات ةتتم مراجع

و عندما يصبح أعلاه أ 2عندما يتم تعديل المواصفات التقنية المحددة طبقا لمقتضيات المادة 

 .يةالجو و لتغيير إجراءات الملاحةأتعديل ارتفاقات الإخلاء ضروريا نظرا لوجود عوائق 

 الخامسة المادة

ع صة بنوتفاقات الإخلاء على دراسة تقييم العوائق الخارن يستند كل تعديل لاأيجب 

مليات ظام عوانت ةن سلامأن تثبت هذه الدراسة أويجب  .الاستغلال المراد القيام بها ةعملي

كومية لطة الحالس ن تتم الموافقة عليها من قبلأاستغلال الطائرات لن تتأثر بالتعديل المقترح و

 .يران المدنيالمكلفة بالط

تضت إذا اق إلاإضافية  على فرض قيودالإخلاء  تلارتفاقاينص أي تعديل  ألايجب 

 مة ذلك.لادواعي الس

 لاتتعديء ه وكذا كيفيات إجرالاإليها أع المشاريحدد مضمون وكيفيات إعداد الدراسة 

 .المدنيبالطيران  المكلفةبقرار للسلطة الحكومية  الإخلاءعلى ارتفاقات 

 المادة السادسة

 ة.ابتداء من تاريخ نشره في الجريدة الرسمي المرسوميعمل بهذا 

رقم  المرسوممن  48من الفصل  )أ(، مقتضيات البند المذكورابتداء من التاريخ سخ، نت

، كما المدنيةالجوية  الملاحةبتنظيم  (1962يوليو  10) 1382صفر  7الصادر في  2.61.61

 .وقع تغييره وتتميمه



 

 - 4  -  

تظل  المرسومفي تاريخ نشر هذا  الإخلاءعلى ارتفاقات  المطبقةغير أن القرارات 

 .إلى حين نسخها المفعولسارية 

 2المادة السابعة

احة ، الذي ينشر في الجريدة الرسمية، إلى وزيرة السيالمرسوميسند تنفيذ هذا 

 .الاجتماعي والاقتصادوالصناعة التقليدية والنقل الجوي 

 

 .(2021سبتمبر  2) 1443من محرم  24وحرر بالرباط في 

 .الإمضاء: سعد الدين العثماني

 وقعه بالعطف:

 وزيرة السياحة والصناعة التقليدية والنقل الجوي والاقتصاد الاجتماعي،

 .الإمضاء: نادية فتاح

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 6931، ص (2021سبتمبر  23) 1443صفر  15 – 7024الجريدة الرسمية عدد  - 2


